
________________________________________________________________________________
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr

REPUBLIKA HRVATSKA 
BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA

ŽUPAN

KLASA:  320-01/24-01/03
URBROJ: 2103-20-24-3
Bjelovar, 19.02.2024.

Na temelju članka 71. Zakona o zaštiti životinja („Narodne novine“ broj 102/17 i 32/19), 

članka 56. Statuta Bjelovarsko-bilogorske županije („Županijski glasnik“, broj 22/09, 1/13, 

7/13, 1/18, 2/20, 5/20 i 1/21.), uzimajući u obzir prijedloge Koordinacijske radne skupine za 

primjenu propisa iz područja zaštite životinja, župan Bjelovarsko-bilogorske županije dana 

19. veljače 2024. godine donosi

PROGRAM KONTROLE POPULACIJE NAPUŠTENIH PASA

1. UVOD

Prema članku 71. Zakona o zaštiti životinja (NN 102/17. i 32/19.), (dalje u tekstu: Zakon), 

tijela jedinica područne (regionalne) samouprave donese Program kontrole populacije napuštenih pasa 

(dalje u tekstu: Program) uzimajući u obzir prijedloge koordinacijske radne skupine. Tijela jedinica 

područne (regionalne) samouprave u svrhu ispunjavanja obveza iz članka 65. Zakona o zaštiti životinja 

moraju organizirati koordinacijske radne skupine. Zadaća koordinacijske radne skupine iz članka 70., 

stavka 3.  Zakona o zaštiti životinja, je koordinacija u primjeni propisa iz područja zaštite životinja te 

razvoj dobre prakse, a u svrhu zaštite zdravlja i dobrobiti životinja, kroz povećanje svijesti javnosti i 

posjednika o odgovornom posjedovanju životinja. Prema članku 70., stavku 4. Zakona o zaštiti 

životinja, koordinacijska radna skupina predlaže čelniku jedine područne (regionalne) samouprave 

mjere za smanjenje broja napuštenih životinja na njihovu području. Koordinacijska radna skupina ima 

ulogu i u praćenju problematike zbrinjavanja napuštenih životinja na području područne (regionalne) 

samouprave te u davanju prijedloga pri donošenju mjera za smanjenje broja napuštenih pasa kroz 

Program kontrole populacije napuštenih pasa. Isto uključuje i poticanje kontrole razmnožavanja 

kućnih ljubimaca te je kroz navedeni program potrebno predvidjeti načine djelovanja s ciljem 

smanjenja broja napuštenih životinja. 

Jedna od mjera za smanjenje broja napuštenih životinja upravo je i izrada Programa kontrole 

populacije napuštenih pasa. Program se temelji na općim načelima zaštite i postupanja sa napuštenim 

i izgubljenim životinjama (psima) što uključuje prevenciju bolesti, veterinarsku skrb, primjeren 

smještaj, obazrivo postupanje sa životinjama i hranidbu životinja, a osobito razvijanje svijesti javnosti, 

+*xfs*pvs*lsu*cvA*xBj*uCi*sli*cdA*cvA*cww*pBk*-
+*yqw*cbm*kfm*Cza*yni*krn*ziv*Avx*tjb*jus*zew*-
+*eDs*lyd*lyd*lyd*lyd*mEz*Bug*yCx*gls*wFx*zfE*-
+*ftw*xyu*ija*bjr*nnE*wui*qhk*twt*fxy*xmb*onA*-
+*ftA*qjn*zFi*Ejc*xCB*Djv*lDm*ylD*xBE*ktx*uws*-
+*xjq*yFu*rtB*Cgz*dkz*mnw*ECj*jvv*ghw*Dwu*uzq*-



________________________________________________________________________________
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr

osobito mladih o zaštiti životinja, označavanju pasa te kontrola populacije pasa koja mora biti praćena 

promjenama u ponašanju ljudi kako bi bila učinkovita. 

Napušteni pas je svaki pas koji nije pod izravnom kontrolom posjednika ili ga se ne sprječava u lutanju, 

uključujući izgubljenog i napuštenog psa (pas koji ima posjednika, ali ipak slobodno luta i nije pod 

izravnom kontrolom ili ograničenjem kroz određeno vrijeme, pas koji slobodno luta i nema 

posjednika, divlji pas, što je ustvari domaći pas koji se vratio u divlje stanje i više nije izravno ovisan 

o ljudima). Prema članku 4. stavku 15. Zakona o zaštiti životinja, napuštena životinja je životinja koju 

je vlasnik svjesno napustio, kao i životinja koju je napustio zbog više sile kao što su bolest, smrt ili 

gubitak slobode te životinja koje se vlasnik svjesno odrekao. Napušteni psi predstavljaju rizik za 

zdravlje i dobrobit ljudi, jednako kao i za zdravlje i dobrobit životinja. Pojedini psi mogu biti 

potencijalni vektori raznih patogena te ih šire i prenose drugim životinjama i ljudima izazivajući 

zoonoze. Vektori (komarci, krpelji, papatači, muhe, buhe i sl.) su prenositelji različitih uzročnika 

bolesti s jedne zaražene osobe na drugu ili sa zaražene životinje na čovjeka. Vektor u epidemiologiji 

predstavlja organizam koji ne uzrokuje bolest već samo prenosi uzročnika zarazne bolesti s jednog 

domaćina na drugog. Definicija zoonoza prema Svjetskoj zdravstvenoj organizaciji glasi: „Svaka 

bolest ili infekcija koja je prirodno prenosiva sa kralježnjaka na ljude i obrnuto naziva se zoonozom.“ 

Uzročnici zoonoza prvenstveno kruže među domaćim ili divljim životinjama, ali se pod određenim 

okolnostima mogu prenijeti i na čovjeka te su od posebne važnosti za mlade, stare, trudne ili 

imunokompromitirane osobe. Bolesti koje se tako šire variraju od relativno blagih, do teških kroničnih 

poremećaja kao što je ehinokokoza (bolest uzrokovana pasjim trakavicama Echinococcus granulosus 

i Echinococcus multilocularis koje mogu uzrokovati stvaranje cista ispunjenih tekućinom ili stvaranje 

masa u jetri ili drugim organima) i fatalnih bolesti kao što je bjesnoća (bolest uzrokovana Rabies 

virusom, akutna zarazna bolest središnjeg živčanog sustava, a čovjek može oboljeti ako ga ugrize ili 

ogrebe bijesna životinja ili na drugi način dođe u kontakt sa slinom bijesne životinje). 

Glavni uzroci nastanka problema napuštenih pasa su: psi neoznačeni mikročipom i neprovođenje 

mjera kontrole razmnožavanja, odnosno konstantan nastanak neželjenih štenaca koji postaju napuštene 

životinje. Prilikom provođenja kontrole populacija pasa treba se osigurati dobrobit životinja i 

provodite mjere kontrole populacije pasa bez uzrokovanja patnje životinjama, a upravo te ciljeve 

donosi Program kontrole populacije napuštenih pasa, koji je na području Bjelovarsko-bilogorske 

usmjeren na upravljanje populacijom napuštenih pasa i kontrolu rizika koju ova populacija predstavlja, 

uključujući i njezino smanjenje kada se smatra neophodnim, a temelji na dugoročnom, integriranom, 

sveobuhvatnom i humanom pristupu. Svrha Programa je prvenstveno zaštita zdravlja ljudi, ali i života, 

zdravlja i dobrobiti životinja jer psi lutalice trpe čitav niz problema kao što su pothranjenost, bolesti, 

povrede u saobraćajnim nesrećama, povrede stečene u borbama, zapuštenost i nebrigu. 

2. OPĆI PODACI O ŽUPANIJI



________________________________________________________________________________
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr

Bjelovarsko-bilogorska županija nalazi se na istočnom dijelu skupine županija središnjeg 

područja Hrvatske. Na sjeveru graniči s Koprivničko-križevačkom, na sjeveroistoku s Virovitičko-

posavskom, na jugu sa Sisačko-moslavačkom i na zapadu sa Zagrebačkom županijom. Obuhvaća 

prostorno četiri karakteristične zemljopisne cjeline: Bilogoru (sjeverno i sjeveroistočno), rubne masive 

Papuka i Ravne gore (istočno), Moslavačku goru (jugozapadno), i dolinu rijeke Česme i Ilove 

(zapadno, središnje i južno). Bjelovarsko-bilogorska županija zauzima površinu od 2.652 km², što je 

3,03% od ukupne površine Hrvatske. Središte županije je grad Bjelovar, a tu su još i gradovi Daruvar, 

Čazma, Garešnica i Grubišno Polje. U sastavu županije nalazi se i 18 općina (Berek, Dežanovac, 

Đulovac, Hercegovac, Ivanska, Kapela, Končanica, Nova Rača, Rovišće, Severin, Sirač, Šandrovac, 

Štefanje, Velika Pisanica, Velika Trnovitica, Veliki Grđevac, Veliko Trojstvo, Zrinski Topolovac). 

Županija ima 102. 295 stanovnika prema popisu stanovništva iz 2021. godine.

Prema članku 62., stavku 2 Zakona o zaštiti životinja,  na području svake jedinice područne 

(regionalne) samouprave mora se osnovati najmanje jedno sklonište u kojem je osigurano najmanje 

50 smještajnih mjesta za životinje. 

Na području Bjelovarsko-bilogorske županije osnovana su i registrirana dva skloništa za 

životinje:

Redni broj Broj odobrenja 

skloništa

Naziv i adresa skloništa Smještajni kapaciteti

1. SZŽ-018 Sklonište za životinje „Šapa“ Bjelovar, 

Letičani 5, 43000 Bjelovar

60 pasa i 10 mačaka

2. SZŽ-039 Sklonište za životinje – Veterinarska 

stanica Bjelovar, Severin 259A, 43000 

Bjelovar

162 psa

3. POJMOVI

U ovom programu pojedini pojmovi imaju slijedeće značenje:

Program kontrole populacije pasa je Program čiji je cilj smanjenje populacije napuštenih pasa na 

određenu razinu i/ili održavanje na toj razini i/ili upravljanje njome. 

Sklonište za životinje je objekt u kojem se smještaju i zbrinjavaju napuštene i izgubljene životinje 

gdje im se osigurava potrebna skrb i pomoć. Sklonište može osnovati fizička ili pravna osoba, jedna ili više 

jedinica lokalne samouprave. Način držanja životinja u skloništu, postupanje sa životinjama u skloništu, rad 

skloništa i udovoljavanje svih ostalih uvjeta propisuje nadležno Ministarstvo. 



________________________________________________________________________________
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr

Usmrćivanje je postupak  koji se obavlja sredstvima i metodama odobrenim u tu svrhu i na propisan 

način tako da se životinjama prouzroči najmanja moguća bol, patnja i strah. 

Posjednik životinje (psa) je svaka pravna ili fizička osoba koja je kao vlasnik, korisnik ili skrbnik 

stalno ili privremeno odgovoran za zdravlje i dobrobit životinje.

Pas u posjedu je pas s osobom koja je za njega odgovorna. 

Odgovorno posjedovanje psa je situacija u kojoj posjednik prihvaća i izvršava obveze u skladu sa 

propisima (označavanje, cijepljenje, veterinarska skrb, kontrola razmnožavanja) i osigurava potrebe psa 

vezane za ponašanje, okolinu i fizičke potrebe te sprječavanje rizika (agresija, prenošenje bolesti ili 

uzrokovanje ozljeda) koje pas može predstavljati za zajednicu, druge životinje ili okolinu. 

Izgubljeni pas je onaj pas koji je napustio posjednika bez njegove volje i on ga traži

Napušteni pas je onaj pas kojega je posjednik napustio.

Pas lutalica je svaki pas koji nije pod izravnom kontrolom posjednika ili ga se ne sprječava u lutanju, 

što uključuje i definiciju izgubljenog i napuštenog psa. Postoji nekoliko vrsta pasa lutalica: pas koji ima 

posjednika, ali ipak slobodno luta i nije pod izravnom kontrolom posjednika ili ograničenjem kroz određeno 

vrijeme; pas koji slobodno luta i nema posjednika; divlji pas koji je u stvari domaći ali se vratio u divlje stanje 

i nije izravno ovisan o ljudima. 

4. ZAKONODAVNI OKVIR

Sukladno članku 62. stavku 5. Zakona o zaštiti životinja („Narodne novine“, broj 

102/17,32/19., u daljnjem tekstu Zakon) način postupanja s napuštenim ili izgubljenim životinjama 

propisuju općim aktima predstavnička tijela jedina lokalne samouprave, temeljem članka 75. stavak 

3. Zakona koji propisuje dužnosti prema kojem nadzor nad provedbom općih akata, provode 

komunalni redari i članka 8. Zakona kojim je definirana mogućnost prema kojem komunalni redar ima 

pravo i obvezu naplatiti novčanu kaznu propisanu općim aktom predstavničkog tijela JLS ako u 

nadzoru utvrdi povredu u skladu s člankom 75. stavkom 3. Zakona. Naplaćena sredstva su prihod JLS 

i koristit će se za potrebe zbrinjavanja napuštenih i izgubljenih životinja. 

5. PROVEĐENJE PROGRAMA I SUDJELOVANJE NADLEŽNIH TIJELA

Ministarstvo poljoprivrede obavlja upravni nadzor nad provedbom Zakona o zaštiti životinja 

i propisa donesenih na temelju njega. Inspekcijski nadzor provode veterinarski odnosno poljoprivredni 

inspektori Državnog inspektorata Republike Hrvatske u skladu s ovlastima određenim posebnim 

zakonskim propisima.



________________________________________________________________________________
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr

Jedinica regionalne samouprave:

- Obvezna je osnovati i organizirati rad Koordinacijske radne skupine

- Odrediti osobu odgovornu za dobrobit životinja koja mora biti član Koordinacijske radne 

skupine

- Donosi Program kontrole populacije napuštenih pasa

- Surađuje s udrugama za zaštitu životinja, kinološkim udrugama, državnim tijelima 

nadležnima za poslove veterinarstva, veterinarskim organizacijama, vlasnicima i 

posjednicima pasa te drugim fizičkim i pravnim osobama

- Suradnja i koordinacija s jedinicama lokalnih samouprava

- Godišnja evaluacija ovog Programa (prikupljanje podataka i analiza provedenih aktivnosti 

svih nadležnih subjekata iz ovog  Programa) 

Jedinice lokalne samouprave

- Donose Odluku o načinu i uvjetima držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja sa 

napuštenim i izgubljenim životinjama

- Imaju mogućnost pristupa podacima u Središnjem upisniku kućnih ljubimaca Ministarstva 

poljoprivrede

- Osiguravaju nadzor provedbe obveznog označavanja pasa mikročipom određenog 

propisom o zaštiti životinja

- Financiraju poslove sakupljanja napuštenih ili izgubljenih životinja

- Mogu sklopiti ugovor o sakupljanju i zbrinjavanju napuštenih ili izgubljenih životinja sa 

skloništem

- Mogu osnovati sklonište s jednom ili više JLS

Službe komunalnog redarstva JLS-a

- Provode opće akte jedinica lokalne samouprave

- Imaju ulogu uočavanja zanemarivanja i napuštanja pasa, te o zanemarivanju obavještavaju 

nadležnu veterinarsku inspekciju, a u slučaju napuštanja životinja, poduzimaju mjere 

propisane općim aktima JLS

- Provode kontrolu označavanja pasa mikročipiranjem kako bi svi psi na njihovu području 

bili označeni mikročipom

- Komunalni redar ovlašten je pregledati isprave na temelju kojih može utvrditi identitet 

stranke i drugih osoba, ući u prostore u kojima se drže kućni ljubimci, uzimati izjavu, 

tražiti podatke i dokumentaciju, prikupljati dokaze na vizualni i drugi odgovarajući način, 

očitati mikročip, obavljati druge radnje u svrhu nadzora



________________________________________________________________________________
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr

Nevladine organizacije za zaštitu životinja s područja županije i kinološke udruge

- Svojim radom podižu svijest javnosti o odgovornom držanju pasa, kao i o nužnosti 

kontrole populacije napuštenih pasa

Nadležna tijela iz područja veterinarstva

- Provode mjere kontrole bjesnoće i nametničkih bolesti te informiraju vlasnike i posjednike 

pasa o njihovim zakonskim dužnostima u odnosu na pse

Vlasnici i posjednici pasa

- Dužni su osigurati njihovo označavanje sukladno Zakonu o veterinarstvu (NN 82/13, 

148/13 i 115/18) i Pravilniku o označavanju pasa (NN 72/10)

- Ne smiju napustiti psa sukladno članku 6. Zakona o zaštiti životinja

- Dužni su kontrolirati razmnožavanje pasa u skladu sa Zakonom i općim aktom jedinica 

lokalne samouprave

- Svi uzgajivači su dužni biti registrirani pri nadležnom tijelu Ministarstva poljoprivrede

Sklonište za životinje obavlja djelatnost temeljom rješenja Ministarstva poljoprivrede.

Skloništa moraju:

- Osigurati veterinarsko zdravstvenu zaštitu životinja

- Označavati pronađene neoznačene pse

- Provoditi trajnu sterilizaciju

- Tražiti vlasnike napuštenih i izgubljenih životinja ili ih nastojati udomiti

- Voditi evidenciju pronađenih životinja i o njihovom udomljavanju

Koordinacijska radna skupina za primjenu propisa iz područja zaštite životinja u 

Bjelovarsko-bilogorskoj županiji, zadužena je za:

- Praćenje problematike zbrinjavanja napuštenih životinja na području Županije

- Donošenje mjera za smanjenje broja napuštenih životinja

- Poticanje označavanja životinja za koje ne postoji obveza označavanja

- Razvoj smjernica dobre prakse o primjernom smještaju i skrbi za životinje

- Poticanje kontrole razmnožavanja kućnih ljubimaca osobito pasa

- Razvoj smjernica dobre prakse vezano za rad skloništa

- Edukativno djelovanje o potrebi zaštite životinja o odgovornom posjedovanju životinja

- Praćenje rada skloništa vezano uz oglašavanje životinja za udomljavanje



________________________________________________________________________________
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr

- Predlaganje i sudjelovanje u izradi uvjeta za držanje kućnih ljubimaca

- Unapređenje zaštite životinja, ovisno o problemima i interesima jedinica lokalne 

samouprave i Županije

- Predlaže Županu mjere za smanjenje broja napuštenih životinja na njihovu području

- Koordinira i potiče suradnju Županije, udruga za zaštitu životinja, državnih tijela 

nadležnih za poslove veterinarstva, veterinarskih organizacija, vlasnika i posjednika pasa 

te drugim dionicima na području zaštite životinja

6. CILJEVI PROGRAMA

Ciljevi ovog Programa su: 

1. Smanjenje broja napuštenih pasa

2. Smanjenje rizika od zoonoza (bjesnoća) i drugih opasnih čimbenika

3. Promicanje udomljavanja napuštenih pasa

4. Edukacija građana o odgovornom posjedovanju pasa

5. Nadzor provedbe označavanja mikročipom 

6. Praćenje provedbe kontrole razmnožavanja svih pasa

7. MJERE I AKTIVNOSTI ZA POSTIZANJE CILJEVA PROGRAMA

Mjere i aktivnosti za postizanje ciljeva Programa mogu primjenjivati svi dionici u zaštiti 

životinja na području Županije, svatko u okviru svoje nadležnosti i područja djelovanja, a sukladno 

utvrđenom problemu i potrebama na terenu. Županija i jedinice lokalne samouprave na svom području 

provode mjere i aktivnosti n godišnjoj razini ovisno o stanju populacije napuštenih pasa i osiguranim 

proračunskim sredstvima za tekuću godinu.

7.1. PROCJENA BROJA NAPUŠTENIH PASA I NJIHOVA RASPROSTRANJENOST

Procjenu populacije napuštenih pasa potrebno je izvršiti kako bi se lakše upravljalo 

populacijom napuštenih pasa i kontrolirale zoonoze. 

Podaci o napuštenim psima mogu se prikupiti od jedinica lokalne samouprave, skloništa za životinje, 

veterinarskih stanica i nevladinih organizacija koje se bave zaštitom životinja na području Županije. 

Pri izradi procjene populacije napuštenih pasa u obzir se mogu uzeti i podaci Ministarstva 

poljoprivrede koji su upisani u aplikaciju Lysacan. 

7.2.  EDUKACIJA SLUŽBENIKA I STANOVNIŠTVA U CILJU PODIZANJA SVIJESTI U 

PODRUČJU ZAŠTITE ŽIVOTINJA



________________________________________________________________________________
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr

Edukacija je jedan od najbitnijih elemenata sveobuhvatnog pristupa upravljanju   populacijom 

pasa lutalica jer upravo je ponašanje ljudi faktor koji utječe na dinamiku populacije pasa. 

Komunalni redari i drugi službenici koji se bave zaštitom životinja u jedinicama lokalne 

samouprave nisu obvezni biti educirani o životinjama sukladno važećoj zakonskoj regulativi. 

Edukacija službenika omogućava učinkovito i kvalitetno obavljanje posla, osobito u dijelu pristupa 

slobodnim psima, prepoznavanju njihovog stanja, dobi i stupnja agresija, očitavanju mikročipa, 

postupanja pri kršenju propisa te osnovama upravnog i prekršajnog postupanja. Komunalni redari 

ovlašteni su za nadzor na nad provedbom općih akata koje donosi JLS, te o svakom postupanju 

suprotno odredbama Zakona za koje nije nadležan, komunalni redar obavještava veterinarsku 

inspekciju. Također, osobito bi trebali biti upoznati s odredbama Zakona o komunalnom redarstvu, 

Zakona o zaštiti životinja i internim aktima jedinica lokalne samouprave. Jedinice lokalne samouprave 

moraju voditi računa o tome da postojeći službenici steknu odgovarajući stupanj znanja te da ubuduće 

zapošljavaju službenike odgovarajućih stručnih kvalifikacija. 

Radi zaštite i dobrobiti pasa, potrebno je kontinuirano informirati i prisjećati stanovništvo na 

odgovorno ponašanje prema psima. Edukacije se mogu organizirati u suradnju regionalne zajednice, 

lokalne zajednice, nevladinih organizacija za zaštitu životinja, veterinarske inspekcije i drugih dionika 

uključenih u zaštitu životinja, na neki od idućih načina: 

- Ciljanom edukacijom o propisima iz područja zaštite životinja na svim razinama

- Tiskanjem i distribucijom letaka i brošura o odgovornom ponašanju i zakonskim 

obavezama vlasnika, odnosno posjednika pasa

- Uključivanje lokalnih medija u promociju lokalnih inicijativa za zaštitu životinja i 

podizanje svijesti o problemu napuštenih pasa u njihovim zajednicama.

- Označavanje pasa koji imaju vlasnika (mikročipiranje) i upisivanje pasa u Središnji 

upisnik pasa

- Redovito cijepljenje i tretiranje nametnika

- Poticanje udomljavanja pasa

- Trajna sterilizacija

- Uvjeti i način držanja kućnih ljubimaca u skladu sa člankom 51. stavka 5. Zakona o zaštiti 

životinja, predstavnička tijela jedinice lokalne samouprave će propisati svojim aktima

- Prezentacija skloništa za životinje na javnim događajima, kako bi se povećala  njihova 

vidljivost i građanstvo osvijestilo o postojanju problema napuštenih pasa

7.3. POTICANJE I PROMOCIJA UDOMLJAVANJA PASA

Poticanje udomljavanja kroz akcije jedinica lokalne samouprave te županijskog, odnosno lokalnih 

skloništa:

- medijske akcije koje pozivaju na udomljavanje pasa iz skloništa



________________________________________________________________________________
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr

- isticanje prednosti udomljavanja pasa iz skloništa: cijepljen, mikročipiran i trajno steriliziran pas

- poticanje volontiranja lokalnog stanovništva u skloništu

- fluktuacija skloništa kroz oglašavanje životinja i poticanje u medijima, školama i na javnim 
događanjima udomljavanja umjesto kupnje

- poticanje građana da se umjesto kupnje psa odluče za njegovo udomljenje – besplatno

7.4. POTICANJE KONTROLE RAZMNOŽAVANJA PASA

Kontrola razmnožavanja pasa putem sterilizacije jedna je od najučinkovitijih metoda kontrole i 
sprečavanja povećanja broja napuštenih pasa. Reproduktivni potencijal pasa je visok i broj nezbrinutih pasa se 
može u nekoliko godina višestruko povećati. Vlasnike i posjednike pasa potrebno je educirati i informirati o 
pozitivnim učincima trajne sterilizacije i problema koje na taj način rješavaju sebi i zajednici. 

Jedinice lokalne samouprave u svojim Odlukama o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu 
postupanja s napuštenim i izgubljenim životinjama i divljim životinjama mogu propisati trajnu sterilizaciju 
kao obvezan način kontrole razmnožavanja napuštenih pasa i na taj način doprinijeti uspostavi kontrole 
populacije napuštenih pasa.

7.5. KONTINUIRANI NADZOR PROVEDBE OBVEZNOG MIKROČIPIRANJA PASA

Zakonom o zaštiti životinja jedinice lokalne samouprave bile su dužne do 30. lipnja 2018. godine 
osigurati nadzor provedbe obveznog mikročipiranja pasa određenog propisom o veterinarstvu, kod posjednika 
pasa čiji psi nisu upisanu u Upisnik kućnih ljubimaca.

Nakon osiguranja nadzora provedbe obveznog mikročipiranja, jedinice lokalne samouprave su dužne 
nastaviti s kontrolom i pratiti stanje na terenu. Komunalni redari na temelju utvrđenog stanja na terenu 
i opsega posla određuju ekonomičnu mjeru provedbe ovog nadzora. 

7.6. UPISIVANJE PODATAKA U JEDINSTVENI INFORMACIJSKI CENTAR

Ministarstvo poljoprivrede osnovalo je Jedinstveni informacijski centar za napuštene i izgubljene 
životinje sukladno Zakonu o zaštiti životinja. Osnivači skloništa dužni su pravovremeno upisivati i ažurirati 
podatke o napuštenim i izgubljenim psima u Jedinstvenom informacijskom centru. 

7.7.  SURADNJA S NADLEŽNIM MINISTARSTVOM I NADLEŽNOM VETERINARSKOM 
INSPEKCIJOM U ŽUPANIJI 

Kontrola obaveznog cijepljenja pasa protiv bjesnoće i drugih za zdravlje ljudi opasnih bolesti 
provodi se u suradnji s veterinarskom inspekcijom, kao i druge kontrole koje su u nadležnosti 
veterinarske inspekcije i propisane Zakonom o zaštiti životinja i Zakonom o zdravlju životinja.



________________________________________________________________________________
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr

Sukladno članku. 52., stavku. 5. Zakona o zaštiti životinja, ako se na nekom području pojavi velik broj 
napuštenih pasa, ministar može naredbom propisati način kontrole njihova razmnožavanja.
Regionalna zajednica takve slučajeve dojavljuje Ministarstvu poljoprivrede sa zahtjevom za suradnju 
na rješavanju problema.

Posebno je važna suradnja Županije, jedinica lokalne samouprave, skloništa za životinje i 
nevladinih organizacija za zaštitu životinja u osmišljavanju i provođenju zajedničkih projekata koji su 
usmjereni na uspostavu kontrole napuštenih pasa – edukaciju stanovništva o zaštiti životinja, na 
smanjenje broja napuštenih pasa, prevenciji napuštanja pasa. Osim suradnje lokalne zajednice, važna 
je i suradnja s Ministarstvom poljoprivrede i inspektorima Državnog inspektorata koji djeluju na 
području Županije.

8. VRIJEME PROVEDBE PROGRAMA

Ovaj Program donosi se za petogodišnje razdoblje. 
Ovaj Program stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Županijskom glasniku“ 
Bjelovarsko-bilogorske županije. 

                                                                                                                                        ŽUPAN
Marko Marušić




		2024-02-28T08:50:04+0100
	Not specified
	Document SIGN




